clamatonia, et in nota: « Apud Ludovicum Caroli M. filium, de quo, supra, 107. Nam in epistola dicitur, in servitio patris vestri. » SER.

^a *Pagenses. Qui ejusdem pagi. Pagus autem, licet a πῆρα, id est, fonte, dictus dicatur, non unum tantummodo significat viculum, sed plurimorum etiam interdum viculorum multitudinem, quæ uno aliquo aut imperio, aut lege, ac jure, vincitur et continetur. Satrapiam hodie aut præfecturam appellant. SER.*

^b *In missaticum. In legationem, ut essent missi,*

indigentibus stabile refugium pro Dei amore misericorditer impendere non cessatis, nobis quoque paternam hæreditatem despoliatis pro vestra eleemosyna auxiliari sub hac reclamacione nostra utcumque faciat, et per fideles vestros idipsum investigare dignemini, utrum juste ad nos pertinere debeat an non, si tamen apud vestram sanctissimam decretum fuerit excellentiam. Multi enim testes de ipsis pagis super hac ipsa re adhiberi possunt, qui hanc rem bene sciunt, et eam detegere veraciter valebunt, o clementissime ac serenissime imperator.

^d EPISTOLA XCIV.

ANONYMUS ANONYMO. [ANN. INCERT.]

Domino reverendissimo, omnique virtutum conamine venerando, et post Deum peculiari patrono, ^B supplex almitatis vestræ vernaculus in Domino salutem.

Fateor, o beatissime antistes, me dudum decrevisse, si rerum ratio ac temporis volitans vicissitudo pateretur, vicinam Natalis Domini solemnitatem ibidem in consortio fratrum tripudians celebrare, et postmodum, vita comite, vestræ charitatis affabili præsentia frui. Sed quia diversis impedimentorum obstaculis refrenati, quemadmodum lator præsentium viva voce plenius promulgabit, illud perficere nequivimus, idcirco difficultatis veniam precor impendite; neque enim parva temporum intervalla in hoc studio protelanda sunt ei duntaxat qui, solerti sagacitate legendi succensus, legum Romanorum jura medullitus rimabitur, et cuncta jurisconsultorum decreta ex intimis præcordiis scrutabitur, et (quod his multo arctius et perplexius est) centena scilicet metrorum genera pedestri regula discerneret, et admista cantilenæ modulamina recto syllabarum tramite lustrare, cujus rei studiosis lectoribus tanto inextricabilior obscuritas prætenditur, quanto rarior doctorum numerositas reperitur. Sed de his diutius ratiocinari stricta epistolaris angustia minime sinit, quomodo videlicet ipsius metricæ artis clandestina instrumenta litteris, logis, pedibus poeticis, figuris, versibus, tonis, temporibus conglomerentur; pathetica quoque septenæ divisionis disciplina acephalos, lagaros, pœcilos cum cæteris varietur, qui versus monosemi, pentasemi, quidecasemi videantur, et qualiter catalectici vel brachycatalectici seu hypercatalectici versus cognoscantur. Hæc, ut reor, et his similia brevi temporis intercapedine momentaneoque ictu apprehendi nequaquam valebunt. De ratione vero calculationis quid commemorandum, cum tanta supputationis imminens disputatio colla mentis compresserit, ut omnem præteritum lectionis laborem seu legati. Ideoque paulo post dicitur: *Qui præfatos missos interfecerunt. Hic tamen pro vico accipi potest, quia infra dicitur pagus Marsheim. SER.*

^c *Educti sunt. Ex Vita Caroli Magni apud Equinardum hæc Saxonum in alienas regiones ac sodes transportatio perspicua est. SER.*

^d *Pœtica et aliquantum astronomica epistola. Videatur Beda de re metrica, S. Aldhelmus prolog. 2 Pœticorum. SER.*

parvi penderem, cujus me pridem secreta cubicula A
 nosse credideram, et ut sententiam beati Hieronymi
 depromam, qui mihi videbar sciolus, rursus cœpi
 esse discipulus? Porro de zodiaco XII signorum cir-
 culo, quæ vertigine cœli volvuntur, ideo tacendum
 arbitror, ne res opaca et profunda, si vili explana-
 tionis textu promulgata fuerit, infametur et vilescat,
 præsertim cum astrologiæ artis peritia, et difficillima
 horoscopii computatio elucubrata doctoris indaga-
 tione egeat. Hæc idcirco, charissime pater, cursim,
 pededentim, perstrinximus non garrulo verborum
 strepitu illecti, sed ut scias, tanta rerum arcana ex-
 amussim non posse intelligi, nisi frequens et proluxa
 meditatio fuerit adhibita. Salutate in Christo omnem
 sodalium meorum catervam, a minimo usque ad
 maximum, quos obsecro et adjuro per clementiam B
 Christi, ut pro me peccatorum pondere et criminum
 sarcina oppresso preces Domino fundant.

EPISTOLA XCV.

ANONYMUS ANONYMO. [ANN. INCERT.]

Sanctis et venerabilibus Fratribus ill. præposito,
 omnibusque sibi in Christo subjectis Fratribus ex
 monasterio ill. in Christo salutem.

* Direximus itaque fratrum nostrorum nuper de-
 functorum nomina, ut eorum in vestris sanctis ora-
 tionibus solito more memoriam habeatis, et ad cæ-
 tera deinceps monasteria eadem nomina scripta diri-
 gatis, sicut et nos facimus, quoties de vobis, sive de
 cæteris monasteriis, defunctorum fratrum nomina
 veniunt. Hoc e. t. et reliqua.

EPISTOLA XCVI.

ANONYMUS ANONYMO [ANN. INCERT.]

Deest initium.

Interdum enim, et juxta meritum plebium, eligun-
 tur personæ electorum, unde noverunt populi meriti
 sui regimen præversi suscepisse pontifices. Quod
 autem is qui post baptismum aliquo mortali peccato
 corruptus ad sacerdotium non promoveatur, lex ipsa
 testatur. Moyses enim in lege præcepit sacerdotibus
 ne aliquid pecus vitiatum offerant ad aram Dei, quod
 ipsum postea spernentibus sacerdotibus Israel per
 Malachiam impropèravit Deus dicens: *Vos estis sa-
 cerdotes qui polluistis nomen meum, et dixistis: In quo
 polluimus eum? Offerentes super altare meum panem
 pollutum, et offerebatis cæcum et languidum.* Unde et
 in Numeris vitula rufa, cujus cinis expiatio populi
 est, non aliter jubetur offerri ad altare Domini, nisi

* Formula mittendi antiquitus defunctorum fra-
 tram nomina, ut pro iis preces missæque fierent, sed
 diserte singulorum apponebantur nomina, ut sequenti
 epist. 109 indicetur, et 111, ideoque hic dicitur *et
 reliqua.* Idem mutuæ charitatis officium cum inter
 alios, tum in hodiernis beatæ Virginis sodalitatibus,
 et maxime in nostra societate Jesu, viget, adeo ut ex
 Indiis etiam et orbe novo huc mittantur nomina, et
 hæc illuc. Atque hoc tanto, quod, ut hæcenus vidi-
 mus, tam multi, et ipse sanctus Bonifacius toties ac
 tantopere optavit, subsidio, utinam digne ac utili-
 ter, indignus licet, perfrui mortuus merear. Amen.
 SER.

^b Licet in C. nullus hujus epistolæ aut titulus aut
 numerus sit, attamen a superiore potius videtur

quam terrena opera non fecerit, jugumque delicti non
 traxerit, nec vinculis peccatorum fuerit alligata; sed
 quid plura subjiciamus? Si enim is qui tam in episco-
 patu, vel in presbyterio positus, mortale peccatum
 aliquod admisit, non debet offerre panes Domino,
 quanto magis ante unusquisque sciens quod *potentes
 potenter tormenta patientur* retrahat se ab hoc non
 tam honore quam onere, et aliorum locum qui digni
 sunt non ambiat occupare! Qui enim in erudiendis
 atque instituendis ad virtutem populis præstet, ne-
 cesse est ut in omnibus sanctus sit, et in nullo repre-
 hensibilis habeatur. Qui enim aliquem de peccato
 arguit, ipse a peccato debet esse alienus.

c Oratio pro semetipso.

Domine Jesu Christe, propitius esto mihi peccatori
 quia tu es immortalis et sine peccato solus. Domine
 Deus noster, tu es benedictus, qui benedixisti omnia;
 tu es sanctus, qui sanctificas, Domine Deus noster,
 indulge mihi famulo tuo, quia peccator sum, et indig-
 nus, quia præsumpserim ad sanctum altare tuum
 invocare, quia peccavi coram te et coram angelis
 tuis; sed tribue nobis indulgentiam delictorum, et
 confirma sanctam Ecclesiam tuam in fide recta, et
 doce nos facere voluntatem tuam omnibus diebus
 vitæ nostræ. Per Dominum.

Secreta.

Suscipe, clementissime Pater, hostiam placationis
 et laudis benignus, quas tibi offero indignus famulus
 tuus pro famulis et famulabus tuis, quia tu scis sig-
 namentum meum; tu scis omnia quæ egi in conspectu
 tuo, et in conspectu sanctorum tuorum, qui non vis
 mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, et
 respice in me, et miserere mei, quia tu es clemens et
 misericors Deus, qui vivis et regnas in sæcula sæcu-
 lorum. Amen.

Domine! concede mihi pacem, et sanitatem, fidem
 et castitatem, victum et vestitum, et tu, Domine, de
 limo terræ fecisti me ossa et nervos; firmasti me
 Spiritu sancto; tradidisti me. Tuus sum, Domine,
 custodi me. Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui
 me creasti, ex toto corde meo, ex tota anima mea,
 et ex tota fortitudine mea, te adorare præsumo. Post
 baptismum sanctum quæcumque feci contra volunta-
 tem tuam verbo, et cogitatione, et operatione, indul-
 ge peccata mea: et qui in me peccarunt, ante con-
 spectum Dei, et omnes virtutes angelorum his demitto.
 Domine Deus omnipotens. Confiteor tibi peccata mea,

diver-a, quia in illius fine dicitur: *In fine autem.*
 Deinde quia hic alia quæstio est, licet superiori con-
 sultis: *An qui post baptismum mortali se astrinxit pec-
 cato fieri possit sacerdos?* Et respondet non, quod
 intelligendum sane, 1° ut se humiliter agnoscat sa-
 cerdotio indignum, qui sic peccavit; 2° ut ne hujus
 hic mentio persistat. Si peccatum illud quod scan-
 dalum sit, aut pœnitentia nondum expiatum, aut
 expiatum quidem, sed solemni, c. *Canones*, d. 50.
 SER.

* Oratio pro semetipso. Orationes istæ videntur
 esse scriptoris, Deum pro suis peccatis suppliciter
 orantis, cum et sacerdos esset, et suæ tamen sibi
 conscius fragilitatis. SER.

que feci et gessi: præsta mihi veram pœnitentiam. Domine excelsæ, peccavi, Domine, in somno et pigritia. Peccavi, Domine, miser, et sacramenta, heu! miser, mea voluntate pollui. Heu! miser, tanta sunt in me peccata, Deus miserere, qui nullum vis perire; præsta mihi veram pœnitentiam, et dignare me exaudire.

EPISTOLA XCVII.

ANONYMUS ANONYMO. [ANN. INCERT.]

Deest initium.

Alio usque ad ascellas, et usque ad collum, et aliis supra caput ebulliens tormentum ascendebat ignis et atramenti. Ibi abbatum, abbatissarum, comitum et omnis sexus multitudo visa est varie torqueri, et multis adhuc viventibus universæ dignitatis et ignobilitatis loca, pro meritis peccatorum, parata, et omnes animas in puteis quandoque solubiles esse, vel in die iudicii aut ante; et narrabat unam feminam redemptam de aliquo puteo missarum solemnitatibus, et hoc maximum bonum animabus egredientibus de corpore dixit, et omne genus humanum et totum mundum fuisse collectum ante conspectum suum, ut discernere quid quisque vel boni vel mali egisset, nominatim in corpore vivens ea hora, et pene omnium vivorum merita narrare potuisset. Et postea terram viventium et gaudentium, plenam odoriferis floribus, et multas animas notorum et ignotorum nobis hominum, sicut et in omnibus locis se vidisse attestabatur. Deinde ab ipsa terra tramitem usque ad cœlum primum in specie arcus cœli, inde alium ad secundum, a secundo ad tertium, et albarum conventicula vivorum et mortuorum, et superius cœlum semper pulchrius inferiori aspexisse ferebat; et in ipso monasterio universis manentibus Ingedrage demandatum est ei a iudice pandere delicta atque peccata omnia, cæteris hominibus, nec præceptum, nec interdictum est, et cætera. Plura sunt quæ nominatim singillatimque nobis indicavit, et longum est mihi explicare; et maxime dum reminisci ordinaliter nullatenus valeo, nisi hoc adhuc recorder, dæmones quidem in tres turmas ultra modum magnas divisos, unam in aere, aliam in terra et in mari, tertiam ad pœnalis loca parare tormenta vidit. Primam namque turmam ad decipiendum homines in hac communi vita contendere, secundam egredientes de corporali ergastulo animas in aere continuo inhianterque persequi, et ad tormenta tradere aspexit. Et in ipsis pœnalibus puteis Cuthburgam simulque Wialan quondam reginali potestate fruentes, demersas, alteram usque ad ascellas, id est, Cuthburg capite tenus humeroque præclaram, cæteris membris maculis conspersam: alteriusque, id est, Wialan, supra caput flammam extendere totamque animam simul cremari intuebatur. Ipsos autem pœnarum ministros in facies illarum, proprias carnales voluntates, quasi lutum ferventem, injicere, et horribilem ululatum, quem quasi per totum mundum resonasse miserabiliter vocibus earum audiebat. Illic quoque ipsum exsulem aliquando comitem, qui dicitur Ceola Snoding, incurvato dorso, capite, pedibus-

A que uncis ad infixum: abbatem quoque tuum in ipso loco supra dicto duplici fumo, Æthilbealdumque quondam regalem tyrannum, simulque infantium numerosam multitudinem sub Danielo episcopo maxime sine baptismo morientium tristem et mœrentem aspexit formulam; uniuscujusque secundum specialem effigiem animæ pristinis comparem membris, speciebus vero diversis: alias claritate solis, alias lunæ, alias stellarum radiis proprie communiterque fulsisse cognovit. De ipsis autem vivis qui supersunt adhuc contemptoribus tam profuturæ revelationis, Danielo milite Bregwulfo collegiisque eorum stupris communibus, emeritisque pœnis qualia se vidisse testabatur, nobis silendum reor. In fine autem hujus visionis, inenarrabilem sonitum per trina illa cœlestium luminum spatia, et omnes aumarum multitudines in his manentium resultantem, superius tanquam vocem tobarum multarum in inferiora descendentem mirabiliterque vincentem audivit; statimque post hæc recedente acroamate, angelicis ducibus, et germana simul monentibus, atque memoriter amorem Creatoris mente fideli retinuisset, corpori reddita est. Tamen, inter carnales angustias, aliquandiu innumerabilem multitudinem spirituum immundorum lugubriter gementem vidit, quia detectas suas nequicias hominibus, quas exercuerunt, divino munere esse cognoverant. Ad confirmationem autem hujus ostensionis, ægritudinis suæ salutem, quæ prius, pene toto corpore simul colligato, per biennium extensa est (quod factum nunc cum misericordia Dei late cognoscimus) prædixit: nec hoc solum, sed et familiaribus singillatim specialia cæterisque incognita, et non ipsis tantum, sed regi, reginæque, episcopisque et multis, quorum nomina longum est scripto continere, manifeste innotuit. Jejunium quoque, pro communibus totius familiæ prædictæ reatibus 11 dierum spatium continens, ex ipsius Iudicis imperio, indixit, venturamque vindictam hominibus in propriis communiter corporibus pro negligentia extraneorum forinsecus per creaturam monitionum Dei, cæteraque his similia multa prædixit, et antea hanc miseram vitam, dum ex superiore contemplatione reversa fuerat, vitis asperbitæ, invidiæ, cupiditatis, detractionis, cæterisque, quasi nigerrimo populo, contractam, et sine lumine remansisse æternæ claritatis conspexisse se lugens protestabatur. Vale in Christo, et mei sine intermissione in orationibus fraterno amore reminiscere.

EPISTOLA XCVIII.

DANIEL FORTHERIO. [ANN. INCERT.]

Patri Dei familiæ, et digno nobis consecratorum Forthere, Daniel sanctæ plebis famulus.

Recitatis supplicatoriis nobis allatis litteris de diaconatu electi fratris mei Merwalt, et quamvis posterius ordinaliter constituto tempore eis venisset, qui presbyterii et diaconi ordinem fuerant adepti, non distulimus eua. Quanquam incognita et importuna petitio visa, prævaluit tamen pia fratrum postulatō, eo quod nihil defuisse in eo meriti

una vobiscum conspeximus ad ordinem diaconi promoveri. Postposita nobis distentione, et sua deposita pertinacia, etsi sero, tandem consentaneus effectus est, ad officiumque honoris susceptus est. Ideo cum advertitis vobis satis in eo factum, et voti compotes assecuti honorifice jam eum in levitarum numero constitutum habetote, eique in magisterio perfecta devotione concurrите, ut fiduciam in Christo Jesu acquirere valeatis. Longe vos in fide catholica et felicibus successibus florere faciat omnipotentis Dei gloria.

EPISTOLA XCIX.

... BALDHARDO. [ANN. INCERT.]

In nomine Domini nostri Jesu Christi et in sancta Trinitate dilectissimo fratri unico Balthardo perennem in Christo salutem.

Notum sit tibi quod venerant ad me verba legationis tuæ per fidelem nuntium nomine Aldred, similiter et munera, quæ cum intima charitate amplexi. Et nunc fateor tibi, quod implere desidero, auxiliante Domino, omnia quæ præcepisti mihi, si dignetur voluntas tua venire ad me, quia nullo modo fontem lacrymarum acquiescere non possum, quando video et audio alios ituros ad amicos suos. Tunc recolo quod a parentibus in juventute derelicta fui, et sola hic permansi; et tamen a Domino derelicta non fui, sed gratias ago Deo de immensa ejus pietate, quam sæpe non merentibus, per misericordiam suam viscera, donare consuevit, et sic nos incolumes servavit. Et nunc, frater mi, adjuro te atque deprecor, ut auferas tristitiam ab anima mea, quia valde nocet mihi. Dico enim quævis unius diei spatium sit, et iterum perrexeris, jubente Domino, in voluntate tua, tamen recedit tristitia ab anima mea, et dolor de corde meo. Sin autem displicet tibi implere petitionem meam, tunc Deum testem lavoco, quod in me nunquam sit derelicta dilectio nostra. Et nunc vere dico tibi quod meliora nescio, si venire vis illuc, quam hic maneam. Sin autem aliud aliter tibi melius placet, tunc indicare possum quod mens mea desiderat ut eveniam illuc ubi requiescunt corpora parentum nostrorum, et temporalem vitam ibi finire, et pervenire ubi perfecta mansio esse cernitur, et regio vivorum, et gaudia angelorum sine fine lætantium. Vale in Christo.

Munuscula quamvis parva, tamen cum maxima charitate oncrata, quæ tibi direximus per fidelem nuntium nomine Aldred, id est, vittam unam, accipies.

Pro me quæro oramina
Tua formosa famina,
Uti nova ac vetera
Christus aboleat crimina;
Ut sim armata angelicis
Dextro ac lævo lateris.
* Have, chære crucicola,

* Have. Sic et in carm. 3 post epist. 69, et in sancto Augustino, epist. 43; et videtur ab Hebræo verbo חַי, *chaich*, id est, vive, sis salvus. Et multa

Fine tenus feliciter
Precum: pandent præcipua,
Tuæ sophæ [sic] entia.
Uti dira discrimina.
Cum immensa clementia,
Vallata legionibus
Dialique majestate,
Salutate a sorore,
Famam serva simpliciter.

EPISTOLA C.

BERTHITHA BALDHARDO. [ANN. INCERT.]

Dilectissimo fratri in Domino et in carne charissimo Balthardo, Berthgyth in Christi nomine salutem.

Tædet animam meam vitæ meæ propter amorem fraternitatis nostræ. Ego enim sola derelicta, et destituta auxilio propinquorum. *Pater enim meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem suscepit me.* Multæ sunt aquarum congregationes inter me et te; tamen charitate jungamur, quia vera charitas nunquam locorum limite frangitur. Sed tamen dico quod unquam non recessit tristitia ab anima mea, neque per somnium mente quiesco, quia *fortis est, ut mors, dilectio.* Nunc ergo rogo te, dilectissime frater mi, ut venias ad me, aut me facias venire, ut te conspiciam, antequam moriar, quia nunquam discedit dilectio tua ab anima mea. Salutem te in Christo, frater, soror tua unica. Oro pro te, sicut pro me, diebus ac noctibus, horis atque momentis, ut sanitatem semper habeas cum Christo.

Vale vivens feliciter,
Tibi salus per sæcula,
Vivamus soli Domino
Ut sis sanctus simpliciter,
Tribnatur per culmina.
Vitam semper in sæculo.

Profecto ipsum precibus peto, profusis fletibus solo tenus, sæpissime subrogare auxilia, ut simus digni gloria, ubi resonant carmina angelorum lætissima, æthælis lætitia clara Christi clementia celsæ laudis in sæcula. Valeamus, angelicis victrices junge milibus, paradisi perpetuis perdurantes in gaudiis, Elonque el. et Michael, Acaddai, Adomai, Allevalta, Allelota.

EPISTOLA CI.

LATITO N. [ANN. INCERT.]

Reverendissimo atque sanctissimo N. ego minimus, nomine Latito, sine fine salutem in Domino.

Audio de te quod iter vis incipere, hortor ut non defeceris. Eia hæc quod inieperis. Memento Saxonicum verbum: *Ost dæd lata domæ foreldit sigi sit haguem suurlit thiana.* Sed tamen tale quid in te haud scio. Non est hic operandum; sed tende ubi messis est, Deo adjuvante, sicut Salvator dicit: *Messis quidem multa, operarii autem pauci,* et cætera. De me quid dicam minimo, qui sub regula alterius vivo,

colligit exempla Cujacius, l. 1. Obser., c. 15. Verum pro *have* scribitur *habe* secundum orthographiam, quæ in multis notata est, generalis nota 7. Sea.

nihil habens lucri, sicut omnium moris est hic habitantium, nihil habentium, nisi quotidiana stipendia? Sed tamen non doleo propter nimiam paupertatem, quomodo Dominus consolavit nos dicens: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum regnum caelorum.*

EPISTOLA CII.

ANONYMUS ANONYMO. [ANN. INCERT.]

Reverendissimo fratri atque charissimo in Christo N. sine fine salutem.

Deprecor te ergo ut mihi minimo digneris solatium praebere, atque necessitatibus meis piissima mente subvenire, libellis de quibus mentio facta fuerat, id est, quod necesse habeo.

EPISTOLA CIII.

ANONYMUS ANONYMO. [ANN. INCERT.]

In nomine Domini nostri Jesu Christi, ego huic fratri, nomine N. libentissime concedo, ut ad monasterium venerandi abbatis, in quo primitus praedictus frater Deo debitam servitutem devovit, cum pace congregationis nostrae, revertatur, ibique Christo fideliter servire nitatur.

EPISTOLA CIV.

BERTHWALDUS FORTHERIO. [ANN. INCERT.]

Reverendissimo atque sanctissimo coepiscopo Fortherio Berthwaldus, famulorum Dei famulus, salutem in Domino.

Quomodo petitio mea, qua precatus sum coram te, venerabilem abbatem Beorwaldum de concedenda unius captivae puellae, quae propinquos apud nos habere monstratur, redemptione, in irritum, contra quod credidi, cessit, et denuo eorumdem precibus inquietos utilissimum duxi ad te per ejusdem puellae germanum, vocabulo Eppa, has litteras destinare: per quas obsecro ut ipse omnino obtineas a praedicto abbate, quatenus pro eadem puella trecentos accipiat solidos de manu praesentium geruli, et ei tradat illam lucusque perducendam, quo possit reliquum vitae suae spatium cum consanguineis suis, non in servitutis tristitia, sed in libertatis transigere laetitia. Quam rem dum ad effectum tua perduxerit benevolentia, et a Deo mercedem, et a me gratiarum actiones habebis. Frater quoque noster Beorwaldus nihil, ut aestimo, de eo quod in ea juste possedit amittit. Quod ante debui facere, obsecro ut cum tui memoriam in crebris orationibus feceris, mei nihilominus meminisse digneris. Incolumem reverentiam tuam aeo prolixiore Jesus Christus Dominus noster custodiat.

EPISTOLA CV.

M... N... [ANN. INCERT.]

Fratri unico atque amantissimo N. II. ultima ancillarum Dei in Christo salutem.

Quid est, frater mi, quod tam longum tempus intermisisti? Quod venire tardasti? Quare non vis cogitare quod ego sola in hac terra, et nullus alius frater visitet me, neque propinquorum aliquis ad me veniat? Et si ideo facis, quia adhuc nihil potui, secundum quod mens tua diligenter voluisset, aliquid beneficii impendere, tamen charitatis atque affi-

nitatis jura, nullo alio suadente, aut mentem tuam mutando, debes oblivisci. O frater, o frater mi, cur potes mentem parvitatibus meae assiduo mœrore, fletu atque tristitia die noctuque, charitatis tuae absentia affligere? Nonne pro certo scies, quia viventium omnium nullum alium praepono tuae charitati? Ecce non possum omnia per litteras tibi indicare. Jam ego certum teneo, quod tibi cura non est de mea parvitate.

EPISTOLA CVI.

ANONYMUS ANONYMO. [ANN. INCERT.]

Venerando ac diligendo fratri in Christo optabilem sempiternae ospitatis salutem.

Fateor charitati tuae quod nunquam falsis verborum fabulis fidem accommodare volui, nec de tuae devotae charitatis fidelitate aliquas dirae derogationis aristas accrescere credebam, sed magis tuae dilectionis benevolentiam meminisse reor sententiae Salomonis, qua dicit: *Ne moliaris amico tuo malum, cum ipse fiduciam habuerit in te.* Et nunc credula cordis praecordia gesto de tuae devotionis perseverantia. Gratias tibi refero pro adminiculo divinae Scripturae quod mihi benigne transmittere curasti; idque obsecro, ut quando potueris me adjuvare in membranis scribendis, transmittas; et quodcumque mihi mandaveris, tibi necessarium in corporali solatio, libenter ac fideliter faciam; et licet locorum spatio longe separemur, tamen spirituali charitate adunati simus. Vale semper in Domino, meaeque parvitatibus memor in tuis sacris orationibus esse digneris.

EPISTOLA CVII.

WETBERTUS ANONYMO. [ANN. INCERT.]

Dilectissimo fratri et compresbytero N. Wethbert exiguum in Christo aeternae charitatis salutem.

Intimae charitatis obnixis precibus flagito ut mei in tuis sacrosanctis orationibus memor esse digneris, quia mundanae tentationis malleo, vanis rebus turbantibus, percutior.

EPISTOLA CVIII.

CONGREGATIO TRIUM MONAST. COENIGILSO ET ALIIS.

[ANN. INCERT.]

Fratribus in Christo charissimis Coengilso, et Ingeldo abbatibus, et singulariter cognato nostro Wichtberto presbytero, omnis congregatio trium monasteriorum, id est, Aldhuni patris reverendissimi, Cneuburgae Christi famulae, nec non et Coenurgae, abbatissarum, perennem atque insolubilem in Domino salutem.

Libenter namque atque gratanter vestrae salutationis munuscula suscepimus, Deoque adjuvante, iisdem digna recompensare desideramus, et eam quam circa nos scripsistis habere in orationibus communionem, bono animo et pura fide erga vos indesinenter habere, horis quibus intimastis, consentimus. Nomina quoque nostrarum defunctorum sororum ego Cneuburg memorialiter te habere, o Wethberte presbyter fidelis, deprecor, et omnibus circumquaque amicis transmittere, quarum prima fuit Quoengyth soror mei germana, et Edlu, quae

EPISTOLA CXII.

ELFLEDA ADOLANÆ. [ANN. INCERT.]

Dominæ sanctæ atque a Deo honorabili Adolanæ abbatissæ Elfleda, ecclesiasticæ familiæ famula, sempiternæ sospitatis salutem in Domino.

Ex quo nos formam vestræ sanctitatis ab adventantibus ex illis partibus, rumore celebri referente, cognovimus, in primis nos vestram visceraliter, juxta præceptum dominicum, ex intimo pectore amorem cepisse, Domino dicente: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem*; quapropter precibus subnixis suppliciter poscimus, ut sacrosanctis flammigerisque oraculis vestris nos apud almpotentem Dominum defendere dignemini, siquidem vobis vicem reddere nostra humilitas minime pigebit, apostolo Jacobo hoc ipsum præcipiente ac dicente: *Orate pro invicem, ut salvemini*. Insuper et summæ sanctitati vestræ ac solitæ pietati N. devotam ancillam Dei, ac religiosam abbatissam, charissimam fidelissimamque filiam nostram ab annis adolescentiæ pro

A Christi charitate, et pro honore sanctorum apostolorum, Petri videlicet et Pauli, ad ipsorum sancta limina ire cupientem, sed a nobis pro necessitate atque utilitate animarum sibi commissarum hactenus detentam, obnixè omni cum diligentia commendamus, et precamur, quatenus cum affectu veræ charitatis in sinum clementiæ piæ a vobis suscipiatur cum his qui secum comitantur, ut diu desideratam ac sæpe cœptum iter, Deo auxiliante, adiuvente etiam vestra pietate, tandem aliquando perficere possit. Quam ob rem iterum iterumque repetendo petimus, ut cum vestris indiculis missisque ad almissimam urbem Romam, prospero cursu suffragante sancto ac signifero apostolorum principe Petro, dirigatur; et si quando præsens, Deo volente, adfuerit, quidquid viva voce, qualibet occasione stimulante; pro sui itineris necessitate suggesserit, paratam apud vos invenerit. Orantem pro nobis sanctitatem vestram divina gr̃a tueri dignetur.

II. JURAMENTUM,

QUO S. BONIFACIUS SE GREGORIO II PAPÆ ASTRINXIT.

In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, imperante domino Leone Magno imperatore, anno 7^a post consulatum ejus, sed et Constantini Magni imperatoris ejus ffilii anno 4, indictione 6. Promitto ego Bonifacius, Dei gratia episcopus, tibi, beate Petre apostolorum princeps, vicarioque tuo beato Gregorio papæ, et successoribus ejus, per Patrem et Filium, et Spiritum sanctum, Trinitatem inseparabilem, et hoc sacratissimum corpus tuum, me omnem fidem et puritatem sanctæ fidei catholicæ exhibere, et in unitate ejusdem fidei, Deo operante, persistere in quo omnis Christianorum salus esse sine dubio comprobatur, nullo modo me contra unitatem communis et universalis Ecclesiæ, suadente quopiam, consentire, sed, ut dixi, fidem et puritatem meam atque concursum, tibi et utilitatibus tuæ Ecclesiæ, cui a Domino Deo *potestas ligandi solvendi-*

^a *Post consulatum ejus.* Mabillon, ad h. l., p. 56; Birmondus et Codicibus Rhemensi et Pithæano reponit anno 6, probatque ex eo quod Leo Isaurus imperium inierit viii Kal. April. et mox, ut conjectura est, consulatum proximis Kalendis, an. Christi 717, obtinuerit, indictione 15; Bonifacius autem consecratus sit prid. Kal. Decemb., indict. 6; proindeque anno imperii et consulatus Leonis 6, Christi 722, Sirmondo favet Marianus Scotus in Chronico. Verum retinendus videtur annus Leonis 7, et indictio 6, non a die 25 Sept., sed a Kalendis Januariis hoc loco numeranda. Quippe Bonifacius ex primo itinere Romano se recepit in Germaniam sub finem anni 719; tum Willibrordo adhaesit per annos tres; deinde Saxones et Hessesonem convertit ad fidem, quo negotio maximum intra unum annum expleto, Romam evocatus, a Gregorio II, episcopalem consecrationem accepit an. 723 indict. 7, ut Pagius animadvertit. Wurd.

^b *Præsumpsit.* Sicut papæ appellatio, quæ episco-

que data est, et prædicto vicario tuo atque successoribus ejus, per omnia exhibere. Sed et si cognovero antistites contra instituta antiqua sanctorum Patrum conversari, cum eis nullam habere communionem aut conjunctionem; sed magis, si valero prohibere, prohibeam; si minus, hoc fideliter statim Domino meo apostolico renuntiabo. Quod si, quod absit, contra hujus professionis meæ seriem aliquid facere quolibet modo, seu ingenio, vel occasione, tentavero, reus inveniar in æterno judicio, ultionem Ananix et Saphiræ incurram, qui vobis etiam de rebus propriis fraudem facere ^b præsumpsit: hoc autem indiculum sacramenti ego Bonifacius exiguus episcopus manu propria scripsi, atque ponens supra sacratissimum corpus sancti Petri, ita ut præscriptam, Deo teste et iudice, feci sacramentum, quod et conservare ^c promitto.

^c *Promitto.* Sicut qui plenis buccis deprædicant Ecclesiam Romanam esse centrum unitatis, et tamen radii sunt subinde a centro ad circuitu peripheriam tendentes. Hi præfatam fidei professionem juratam suggillant, ut pote primitus a Bonifacio depositam, cum scire debent ex historia Ecclesiastica illam sub Gelasio papa circa finem sæculi v jam usitatam. Insuper prudentiasime egit Gregorius II papa hanc professionem exigendo, cum Bonifacius, licet a Daniele episcopo Angliæ commendatus, Romæ plane ignotus, e regno longe dissito advena mittent-

una vobiscum conspeximus ad ordinem diaconi pro- A moveri. Postposita nobis distentione, et sua deposita pertinacia, etsi sero, tandem consentaneus effectus est, ad officiumque honoris susceptus est. Ideo cum advertitis vobis satis in eo factum, et voti compotes assecuti honorifice jam eum in levitarum numero constitutum habetote, eique in magisterio perfecta devotione concurrite, ut fiduciam in Christo Jesu acquirere valeatis. Longe vos in fide catholica et felicibus successibus florere faciat omnipotentis Dei gloria.

EPISTOLA XCIX.

... BALDARDO. [ANN. INCERT.]

In nomine Domini nostri Jesu Christi et in sancta Trinitate dilectissimo fratri unico Baldardo perennem in Christo salutem.

Notum sit tibi quod venerunt ad me verba legationis tuæ per fidelem nuntium nomine Aldred, similiter et munera, quæ cum intima charitate amplexi. Et nunc fateor tibi, quod implere desidero, auxiliante Domino, omnia quæ præcepisti mihi, si dignetur voluntas tua venire ad me, quia nullo modo fontem lacrymarum acquiescere non possum, quando video et audio alios ituros ad amicos suos. Tunc recolo quod a parentibus in juventute derelicta fui, et sola hic permansi; et tamen a Domino derelicta non fui, sed gratias ago Deo de immensa ejus pietate, quam sæpe non merentibus, permisericordiæ suæ viscera, donare consuevit, et sic nos incolumes servavit. Et nunc, frater mi, adjuro te atque deprecor, ut auferas tristitiam ab anima mea, quia valde nocet mihi. Dico enim quamvis unius diei spatium sit, et iterum perrexeris, jubente Domino, in voluntate tua, tamen recedit tristitia ab anima mea, et dolor de corde meo. Sin autem displicet tibi implere petitionem meam, tunc Deum testem invoco, quod in me nunquam sit derelicta dilectio nostra. Et nunc vere dico tibi quod meliora nescio, si venire vis illuc, quam hic maneam. Sin autem aliud aliter tibi melius placet, tunc indicare possum quod mens mea desiderat ut eveniam illuc ubi requiescunt corpora parentum nostrorum, et temporalem vitam ibi finire, et pervenire ubi perfecta mansio esse cernitur, et regio vivorum, et gaudia angelorum sine fine lætantium. Vale in Christo.

D Munuscula quamvis parva, tamen cum maxima charitate onerata, quæ tibi direximus per fidelem nuntium nomine Aldred, id est, vittam unam, accipies.

Pro me quæro oramina
Tua formosa famina,
Uti nova ac vetera
Christus aboleat crimina;
Ut sim armata angelicis
Dextro ac lævo latere.
* Have, chære crucicola,

* *Have.* Sic et in carm. 3 post epist. 60, et in sancto Augustino, epist. 43; et videtur ab Hebræo verbo חַיִּים, *chauch*, id est, vive, sis salvus. Et multa

Fine tenus feliciter
Precum: pandent præcipua.
Tuæ sophæ [sic] entia.
Uti dira discrimina.
Cum immensa clementia,
Vallata legionibus
Dialique majestate,
Salutate a sorore,
Famam serva simpliciter.

EPISTOLA C.

BERTGITHA BALDARDO. [ANN. INCERT.]

Dilectissimo fratri in Domino et in carne charissimo Balthardo, Berthgyth in Christi nomine salutem.

Tædet animam meam vitæ meæ propter amorem fraternitatis nostræ. Ego enim sola derelicta, et B destituta auxilio propinquorum. *Pater enim meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem suscepit me.* Multæ sunt aquarum congregationes inter me et te; tamen charitate jungamur, quia vera charitas nunquam locorum limite frangitur. Sed tamen dico quod unquam non recessit tristitia ab anima mea, neque per somnium mente quiesco, quia *fortis est, ut mors, dilectio.* Nunc ergo rogo te, dilectissime frater mi, ut venias ad me, aut me facias venire, ut te conspiciam, antequam moriar, quia nunquam discedit dilectio tua ab anima mea. Salutem te in Christo, frater, soror tua unica. Oro pro te, sicut pro me, diebus ac noctibus, horis atque momentis, ut sanitatem semper habeas cum Christo.

C Vale vivens feliciter,
Tibi salus per sæcula,
Vivamus soli Domino
Ut sis sanctus simpliciter,
Tribnatur per culmina.
Vitam semper in sæculo.

Profecto ipsum precibus peto, profusis fletibus solo tenus, sæpissime subrogare auxilia, ut simus digni gloria, ubi resonant carmina angelorum lætissima, æthalis lætitia clara Christi clementia celsæ laudis in sæcula. Valeamus, angelicis victrices junge millibus, paradisi perpetuis perdurantes in gaudiis, Elonque el. et Michael, Acaddai, Adomai, Allevalia, Alleluia.

EPISTOLA CI.

LATITO N..... [ANN. INCERT.]

Reverendissimo atque sanctissimo N. ego minimus, nomine Latito, sine fine salutem in Domino.

Audio de te quod iter vis incipere, hortor ut non defeceris. Eia fac quod incepisti. Memento Saxonicum verbum: *Ost dæd lata domas foreldit sigi sit haghæm suurlit thiana.* Sed tamen tale quid in te haud scio. Non est hic operandum; sed tende ubi messis est, Deo adjuvante, sicut Salvator dicit: *Messis quidem multa, operarii autem pauci, et cætera.* De me quid dicam minimo, qui sub regula alterius vivo,

colligit exempla Cujacius, l. 1 Obser., c. 15. Verum pro *have* scribitur *habe* secundum orthographiam, quæ in multis notata est, generali nota 7. *See*.

III.

CONCILIUM GERMANICUM I,

Auctoritate sancti Bonifacii celebratum xi Kalendas Maii, anno Domini 742, sub Carolomanno Majore Domus regiae.

In nomine Domini Jesu Christi. Ego Carolomanus dux et princeps Francorum, anno ab Incarnatione Domini 742, xi videlicet Kalendas Maii, cum consilio servorum Dei, et optimatum meorum, episcopos qui in regno meo sunt cum presbyteris ad concilium et synodum pro timore Christi congregavi, id est, Bonifacium archiepiscopum, et Burchardum, et Regenfridum, Wintanum, et Witbaldum, et Dadanum, et Eddanum, ac reliquos episcopos, cum presbyteris eorum, ut mihi consilium dedissent, quomodo lex Dei, et ecclesiastica religio recuperetur, quæ in diebus præteritorum principum dissipata corruit, et qualiter populus Christianus ad salutem animæ pervenire possit, et per falsos sacerdotes deceptus non pereat.

Itaque per consilium sacerdotum, religiosorum, et optimatum meorum, ordinavimus per civitates episcopos, et constituimus super eos archiepiscopum Bonifacium, qui est missus sancti Petri, statuimusque per annos singulos synodum congregari, ut nobis præsentibus canonum decreta et ecclesiæ jura restaurentur, et religio Christiana emendetur; et fraudatas pecunias ecclesiarum ecclesiis restituis; falsos vero presbyteros, vel fornicatores diaconos et clericos, de pecuniis ecclesiarum abstulimus, et degradavimus, et ad poenitentiam coegimus.

Servis Dei per omnia armaturam portare, vel pugnare, aut in exercitum et in hostem pergere, omnino prohibuimus, nisi illis tantum qui propter divinum mysterium [W. : Ms., ministerium], missarum scilicet solemnia adimplenda, et sanctorum patrocinia portanda, ad hoc electi sunt, id est, unum vel duos episcopos, cum capellanis et presbyteris eorum princeps secum habeat; et unusquisque præfectus unum presbyterum, qui hominibus peccata confitentibus judicare, et indicare poenitentiam; possit; nec non et illas venationes, et silvaticas vagationes cum canibus, omnibus servis Dei interdiximus, et ut accipitres et falcones non habeant.

Decrevimus quoque, juxta sanctorum canones, ut unusquisque presbyter in parochia habitans subjectus sit illi episcopo in cujus parochia habitat, et semper in Quadragesima rationem et ordinem ministerii sui,

^a *Negligant.* Pergit Othlonus: « Statuimus quoque, cum consilio servorum Dei et populi Christiani, propter imminencia bella et persecutiones multarum gentium qui in circuitu nostro sunt, ut sub præcariorum censu aliquam partem ecclesiasticæ pecuniæ in adjutorium exercitus nostri cum indulgentia Dei aliquanto tempore retineamus, ea conditione, ut annis singulis de unaquaque casata solidus, id est, xii denarii, ad ecclesiam vel monasterium reddantur, eo modo, ut si moriatur ille cui pecunia commendata fuit, ecclesia cum propria pecunia reconstituta sit. Et iterum, si

A sive de baptismo, sive de fide catholica, sive de precibus et ordine missarum ipsi episcopo reddat et ostendat. Et quandocunque jure canonico episcopus circumierit parochiam ad confirmandos populos, presbyter semper paratus sit ad suscipiendum episcopum cum collectione et adjutorio populi qui ibi confirmari debet, et in cæna Domini semper novum chrisma accipiat ab episcopo, et ut episcopus testis sit castitatis, et vitæ, et fidei, et doctrinæ illius.

Statuimus etiam ut secundum canonicam cautelam, omnes undecunque venientes ignotos episcopos, vel presbyteros, ante probationem synodalem in ecclesiasticum ministerium non admitteremus.

Decrevimus quoque ut secundum canones unusquisque episcopus in sua parochia sollicitudinem gerat, adjuvante gravione, qui defensor ecclesiæ ejus est, ut populus Dei paganas non faciat, sed omnes spurcicias abiciat et respuat; sive profana sacrificia mortuorum, sive sortilegos vel divinos, sive phylacteria et auguria, sive incantationes, sive hostias immolatas, quas stulti homines juxta ecclesias ritu pagano faciunt, sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum, Deum et sanctos suos ad iracundiam provocantes; sive illos sacrilegos ignes, quos Ned fratres [W. : Ms., Niedseor] vocant; sive omnes, quæcunque sunt, paganorum observationes diligenter prohibeant.

Statuimus similiter ut post hanc synodum, quam fuit xi Kalendas Maii, quisquis servorum Dei, vel ancillarum Christi, in crimen fornicationis lapsus fuerit, in carcere poenitentiam faciat in pane et aqua; et si ordinatus presbyter sit, duos annos in carcere permaneat; et antea flagellatus et sauciatus [Mand., scorticatus] videatur, et post episcopus adaugeat. Si autem clericus vel monachus in hoc peccatum incidit, post tertiam verberationem in carcerem missus, vertente anno, ibi poenitentiam agat. Similiter et nonnæ velatæ eadem poenitentia contineantur, et radantur omnes capilli capitis ejus.

Decrevimus quoque ut presbyteri vel diaconi non sagis, laicorum more, sed casulis utantur, ritu servorum Dei, et nullus in sua domo mulieres habitare permittat. Et ut monachi, et ancillæ Dei monasteriales, juxta regulam sancti Benedicti, cœnobia vel xenodochia sua ordinare, gubernare, vivere studeant, et vitam propriam degere secundum prædicti Patris ordinationem non negligant.

necessitas cogat, ut princeps jubeat, præcarium renovetur et rescribatur novum, et omnino reservetur, ut ecclesiæ vel monasteria penuriam pauperlatemque non patiantur, quorum pecunia impræcariorum (Sarius in præcariorum) præstita est, sed, si paupertas cogat ecclesiæ, domui Dei integra reddatur possessio. Similiter præcipimus ut, juxta decreta canonum, adulteria et incesta matrimonia prohibeantur, et emendentur episcoporum judicio, et ut mancipia christiana paganus non tradantur. » W.

erat cum adhuc viveret mater Etan Aldhuni quon-
dam tui abbatis propinqua, quarum utique ambarum
fait uno die depositio, id est, Idibus Septembris.
Orantem pro nobis beatitudinem vestram Dominus
omnipotens custodire dignetur incolumem, dilectis-
simi fratres et domini, per ævum. Emmanuel. Sa-
lutate omnes circumquaque Christi servos nostris ve-
racissimis verbis, dilectissimi fratres.

EPISTOLA CIX.

ANONYMUS ANONYMO. [ANN. INCERT.]

In Dei nomine acceptis litteris, frater charissime
N., de tua præsentia nobis allatis, cum gaudio sus-
cepimus, gratias Deo agentes, quia audivimus quod,
longe te agente in peregrinatione, Dominus beni-
gnitatem suam tecum exhibuit: salutantes te in
Christo, omnis cognatio tuorum consanguineorum,
et obsecrantes ut diligenter in Deo bonis operibus
proficere studeas, nostris adjunctis precibus, ut ille
qui est omnis consolationis dator, qui nos in hujus
miserabilis vitæ itinere corporaliter separavit, in suo
regno semper mansuro sine fine jungat. Vale
semper salutatibus supplicibus tuorum amicorum cum
vocibus. Protegatur a Domino vita tua amodo et
usque in sempiternum.

EPISTOLA CX.

ANONYMUS ANONYMO. [ANN. INCERT.]

Reverendissimo fratri Christi que merito militi^a regi
in ætherio Domino glorioso divinæ sospitatis salutem.

Quorumdam venerabilium servorum Dei relatione
dilecti quod acerba morborum valetudine graviter
affectus, diu cruciatus laboriose fatigatus sis, non
tamen lugubriter defectus. Ut autem hoc mihi com-
pertum est, grates spirituali Patri agens cœlesti
gratia te visitatum, divino munere ditatum, spiri-
tualis specimine ornatum esse intellexi. Ista, inquam,
visitatio flagellantis Domini te invitat, ut ei, in-
hiante desiderio et immarcescibili charitate, jungaris.
Ideo nunquam de memoria oblitterandum, quod dic-
tum est: *Concupivit rex speciem tuam*; et solerti
meditatione non ignores, te, licet ad tempus manu
flagellantis et amantis Domini infirmatum, tamen
æternaliter ad animæ salutem præparatum, quia *flagellat
Deus omnem filium quem recipit*. Et gratula-
bundus lætusque dicas cum Paulo apostolo: *Quando
infirmor, tunc potens sum, et virtus in infirmitate per-
ficitur*, ut imbecillitas corporalis fortitudo sit spiri-
tualis, ut merearis esse filius Altissimi, qui te ad

^a In C. unica littera est quæ R videtur, sed posset
accipi velut N. SEN.

^b *Triquadri*. Quia in tres partes, Europam, Asiam,
et Africam dividitur. Sic et triquadram vocat Jorda-
nes, lib. de reb. Get., Britanniam, quam alii trique-
tram. Quadrifaria vero regna sunt illa quatuor ex
Danielis cap. ii, de quibus in ipsa epist. SEN.

^c *Quem chorus*. Vitiatus quidem simpliciter ver-
sus: olim tamen in Græcis vocabulis multa sibi per-
miserant scriptores, etiam qui notæ bonæ. *Habe-
bant*, inquit, Jos. Scaliger, lib. ii in Auson., cap. 21,
*peculiare Latini poetæ ut non solum Græcas declina-
tiones in Græcis negligerent, et ad regulam Latinorum
referrent, sed et quantitatem ita everterent, ut accentu
illam tantum metirentur*. Probat id ille pluribus ex

A thalamum regis æterni invitat. Valere te jugiter pro-
speris successibus in Christo opto, etc.

EPISTOLA CXI.

ANONYMUS ANONYMO. [ANN. INCERT.]

Intimæ dilectionis amore quamvis indignus N. in
Domino^b triquadri orbis quadrifaria regna magno
moderamine disponente N. sospitatis salutem.

Puto enim cognoscere, amantissima soror, quod
in divinis sæpe cautum legitur oraculis, appropin-
quante jam mundi fine, et statua ex quaternis me-
tallorum generibus quondam fabrefacta ruitura, hy-
drum quoque semper novis minantem sibilis, et scyt-
lam cum hæreditariis catulis non cessantem latrare.
Milvus quoque ad ima, columbaque ad fenestras suas
volitat. Quamobrem, charissima, licet longioscule a
te meritorum æqualitate distem, vicinus tamen circa
tuam frequens memoriam quotidie conor adesse, ob-
secro ut sis memor verborum nostrorum, quæ pari-
ter pepigimus, quando profectus fueram. Vale vivens
ævo longiore, et vita feliciore interpellans pro me.
Hæc pauca ad te scripsi non arroganter mea com-
mendans, sed humiliter tua deposcens et ceu propriæ
germanæ nuper nactæ. Vale.

In cœlo flagrans jam justis vita perennis,
Qua sancti semper fulgebunt lumine pulchro
In regno Patris, ceu clarus Titan in orbe,
Atque per augustam Hierusalem voce tonantem.
Sic Dominum semper laudant sine fine canentes,
Et sanctas pariter concinnant ore per auras,
Hic jugiter celebrant excelso carmina Christo,
c Quem chorus martyrum sic simul omnis adorat,
Multum de Domino gaudens, de pectore multas
Effundens laudes, gratans hominique Deoque,
Lætior ora modis atollens placida miris,
Crede mihi quia te summo complector amore.

Vale Christo virguncula,
Mihi cura magnopere,
Tibi laudes contexo
Teque rogo cum tremore
Vota redde cum fervore
Quæ pepigimus pariter,
Christi nempe tiruncula,
Atque gnara in opere,
Atque grates ingemino,
Agna, Christi pro amore,
Altissimo in æthere,
Memorare tenaciter.

Plauto, apud quem corripitur secunda in *Phædramus*,
φαιδρωμος, in *Philippus*, *φδιππος*. Auson. etiam
τριγωνον et *τετραγωνον* ita extulit:

Per totidem partes trigonorum regula currit.
Fulgur tetragono aspectus vitale coruscet.

Et alii; ipseque Christianus etiam Prudentius cor-
repta secunda dixit *ειδωλα*, correpta idem secunda
εικλυσια. Isto igitur modo hic produciuntur secunda in
μαρτυρων. Prior vero in *choras* non propter accentum,
cum scribatur *χορς*, sed propter sequens r. Et idem
etiam dici posset in *martyrum*. B et r communes syl-
labas facere solent, inquit Ven. Bedæ, lib. de Aru-
metrica, p. 39. Sunt ergo hæc semel in id genus
versibus notata. SEN.

IV. De casulis, id est, fanis.

V. De sacrilegiis per ecclesias.

VI. De sacris silvarum, quæ Nimidas vocant.

VII. De his quæ faciunt super petras.

testabile et perniciosum esse judicamus, dicente Domino: Non augurabimini, vel certe, non observabilis somnia; et iterum Scriptura dicit: Non sint auguria in Israel, nec observatio in domo Jacob. Ita et a nobis cavendum esse censemus, ut nullis auguriis vel observationibus attendamus, quia omnia hæc abscissa esse a Patribus sumus edocti, et quia per instigationem diaboli iterum pullulabant, a die qua nos jussit divina Clementia, quanquam immeriti existamus, apostoli vicem gerere, illico omnia hæc amputavimus. Pari etenim modo volumus tuam sanctitatem populus sibi subjectis prædicare, ad vim æternæ perducere vitæ. Nam et sanctæ recordationis prædecessoris atque nutritoris nostri Gregorii pape constitutione omnia hæc pie atque fideliter amputata sunt, et alia diversa quamplura quæ, diabolo suggerente, pullulabant in Christi ovili, cujus instar pro illius populi salute dirigere maturavimus.

IV. De casulis, id est fanis. Casule, parva delubra diis consecrata, non ex lapidibus, sed ex ligno, levi opera et paucis sumptibus confecta. Sanctus Ambrosius, epist. 29: Quid est enim nisi fanum, in quo est conventus gentilium. Commodianus, instr. 24:

Exis inde foris, iterum tua fana requiris.

Carolus M., in Capitul.: Primum de majoribus capitulis hoc placuit omnibus, ut ecclesiæ Christi, quæ modo construuntur in Saxonia, et Deo separatæ sunt, non minorem habeant honorem, sed majorem et excellentiorem quam fana habuissent idolorum.

V. De sacrilegiis per ecclesias. Carolus M., in Capitul. 2: Si quis ecclesiam per violentiam intraverit, et in ea per vim vel furtim aliquid abstulerit, vel ipsam ecclesiam igne cremaverit, morte moriatur. De feris ac barbaris moribus et crudelitate veterum Germanorum et Saxonum Eginhardus, in Vita Caroli Magni: Saxonos, inquit, sicuti omnes fere Germaniam incolentes nationes, et natura feroces, et cultui dæmonum dediti, nostræque religioni contrarii, neque divina neque humana jura vel polluere vel transgredi inhonestum arbitrantur. Talis igitur ferocia et crudelitas capitati pœna reprimenda et coercenda erat.

VI. De sacris silvarum quæ Nimidas vocant. Tacitus, de Mor. Germ., ait: Lucos ac nemora consecrant ac deorum nominibus appellant secretum illud quod sola reverentia vident. Nimidas quasi Nympharum sacra. Ritus paganici, quos silvis et arboribus in suis lucis exhibebant, erant nefandi et immanes, cum subin cum animalibus homines ibidem immolassent. Scimus a sancto Bonifacio Jovis arborem in Hassia excisam, etc. Confer. Inscriptiones lapidares de Nymphis tripud, de Augusta Diana, etc., apud Hantselmann, Beweis, wie weit der Römer Macht, etc., t. I, p. 75 et 225, t. II, p. 77 et 244. Carolus M., Capit. 20: Si quis ad fontes, aut arbores, vel lucos, votum fecerit, aut aliquid more gentilium obtulerit, et ad honorem dæmonum comederit, si nobilis fuerit, solidos LX, si ingenuus XXX, si litus XV; si vero non haberint unde præsentialiter persolvant, ad ecclesiæ servitium donentur, usque dum ipsi solidi solvantur.

VII. De his quæ faciunt super petras. Ad petras vota reddere, superstitionis paganicæ species erat. Sanctus Eligius, apud sanctum Audouenum, in ejus Vita, lib. II, c. 15: Nullus Christianus ad fana, vel ad petras, vel ad fontes, vel ad arbores.... vota reddere præsumat. Concilium Nannetense, c. 20: Lapidibus quoque, quos in ruinosis locis et silvestribus dæmonum ludificationibus decepti venerantur, ubi et vota voverit et deferunt, funditus effodiantur, etc. Adde concilium Arelatense II, c. 23, Turonense II, c. 23, Aju sgranonense an. 789, c. 65.